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Indledning 
 
Målet med rapporten at give en tilstrækkelig viden til at samle en HTPC, ikke at give en endelig 
løsning på noget konkret hardware eller software. Dette skyldes at udvikling går så hurtigt at 
rapporten vil være forældet om et stykke tid. 
 
Og på dette område er HTPC’en smart, i og med man kan konfigurere og opdatere sin maskine 
præcis som man lyster og ikke er bundet eller begrænset af et firmas færdigsamlede, og ikke 
mindst dyre, medie-maskine. 
 
Rapporten sætter fokus på at man selv vælger og samler sine hardware og softwarekomponenter 
og kommer omkring følgende hardware i en HTPC: 

�  Kabinet 
�  CPU 
�  RAM 
�  Tv-kort 
�  Grafikkort 
�  Harddisk 
�  Minimumskrav 

 
Og følgende softwareløsninger:  

�  Windows XP Media Center Edition 
�  Media Portal 
�  MythTV 
�  Meedio 
�  Got All Media 
�  SageTV 
�  XMLTV 
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Hvorfor HTPC? 
 
Der er en del fordele og ulemper ved at samle en HTPC. 
 
 
Fordele 
 
Automation 
Ved at have alle ens enheder koblet sammen har man mulighed for mere interaktion mellem 
enhederne, f.eks. kan en IR-blaster skrue op for anlægget og skifte station på tv’et når man vil se 
en DVD film. 
 
Kvalitet 
Videokvaliteten fra en HTPC vil oftest være langt bedre end med ens andet hjemmebiografudstyr. 
Man kan eksempelvis opskalere en DVD til ens HDTV og få et bedre billede, og afhængig af ens 
udstyr kan man også opnå en langt bedre lyd. 
 
Mulighed for PVR/DVR 
Med en HTPC kan man bruge sin maskine som ’personlig videooptager’ og det giver mange 
muligheder, f.eks. at starte eller planlægge en optagelse fra en hvilken som helst computer i 
verden, brænde sine optagede programmer på DVD eller bruge funktioner som time shifting. 
 
Samlet medie-station 
En HTPC indeholder som regel lagerplads tilgængelig via netværket, dette gør det let at dele 
rippede musik CD’er, film osv. i hele huset, dette gør også at man let og bekvemt kan søge efter 
kunstnere, genrer, instruktør osv. 
Andre almindelige ting en medie-station kan gøre centralt er familiebilleder, vejrudsigter, 
nyhedsoverskrifter og styring af andet udstyr. 
 
 
 
Ulemper 
 
Støj 
Enhver PC der ikke er bygget ordentligt vil udvikle støj, det samme med en HTPC. Blæsere står for 
det meste for støjen, men vibrationer og resonans fra harddiske og optiske drev i samspil med 
kabinettet kan også virke ret støjende. 
 
Opsætning, vedligeholdelse og pris 
En HTPC består basalt set af en PC og derfor kræver den at man selv sætter alt hardware og 
software op, hvilket kan være en svær manøvre. Generelt set er langt de fleste programmer (på 
nær Windows XP MCE) besværlige at sætte op, virker indviklede og kræver at man flere gange 
kigger i programmets manual. Her mangler stadig en masse arbejde fra udviklerne og forhåbentlig 
vil det være meget lettere at sætte en HTPC op i fremtiden. 
Ulempen ved at en HTPC består af en PC er at den kræver vedligeholdelse. Et eksempel kunne 
være spywarescanning hvis maskinen bruges til web-surfing eller opdatering af software og 
operativsystem. 
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Ordliste 
 
Back End – Den del af et HTPC-system der tager sig af at optage, lagre og distribuere indhold. 
 
 
CVS – Concurrent Versioning System, et versioneringssystem der holder styr på projekter med 
mange udviklere. 
 
 
DVB – Digital Video Broadcasting, en standardiseret måde at sende digitalt Tv på, DVB findes som 
satellit (DVB-S og DVB-S2), kabelbaseret (DVB-C), jordbaseret/terresteriel (DVB-T) og 
jordbaseret/terresteriel til håndholdte enheder (DVB-H). Billede og lyd er altid komprimeret som 
MPEG2. 
 
 
DVR – Se PVR. 
 
 
EPG – Elektronisk Program Guide, programoversigt til tv i elektronisk form. Guiden bruges også til 
at planlægge optagelser. 
 
 
Front End eller extender – Den del af en et HTPC-system der tager sig af at vise indhold fra en 
back end. 
 
 
HD – High Definition, højdefinitionssignal, som regel i forbindelse med et videosignal hvor HD 
betyder en af to opløsninger: 1280x720 eller 1920x1080. Her set i forhold til PAL: 

 
 
 
HTPC – Home Theater Personal Computer, hjemmebiograf på en PC-platform. 
 
 
IR-blaster – En infrarød enhed der bruges til at fjernstyre andre enheder, f.eks. en set-top boks. 
 
 
Metadata – Data der beskriver noget andet data, f.eks. hvornår en film er lavet, skuespillere, 
hvornår filen blev modtager og hvad filen fylder. 
 
 
NICAM – Near Instantaneous Companded Audio Multiplex, et format til digital lyd på analoge Tv-
signaler. 
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Overscan – Den del af billedet der er uden for det synlige billede på et tv, bruges til at strække et 
billede større end det i virkeligheden er, f.eks. hvis man har sorte kanter på tv-out fra computer. 
 
 
PIP – Picture In Picture, en billede-i-billede effekt: 

 
 
 
PVR – Personal Video Recorder, Personlig Videooptager. 
 
 
Underscan – Det modsatte af Overscan. 
 
 
WMV HD – High Definition Windows Media Video. 
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Hardware 
 
 
Selv om en HTPC er fleksibel og kan køre med meget forskelligt hardware er det stadig en god ide 
at tænke sig om, inden man bestiller en masse hardware. Støj og varme er to store problemer i en 
PC, støjen irriterer brugeren og varmen er med tiden med til at ødelægge hardwaren. At rydde 
bege delen af vejen kræver som regel mange penge. 
 
”God køling” – ”Ingen støj” – ”Billig HTPC” – vælg 2. 
 

Kabinet 
 
Kabinettet er fundamentet i enhver stabil PC, har man en god luftgennemstrømning vil der 
sandsynligvis ikke blive problemer med køling. Men det er også vigtigt at tænke på resonans i 
kabinettet fra hardwaren. Et ordentligt bygget kabinet vil ikke støje nær så meget som et billigt, der 
kan stå og svinge sammen med blæsere (strømforsyning, grafikkort, kabinetblæsere) og 
harddiske/optiske drev. 
 
Det handler selvfølgelig også her om at vælge et kabinet man kan holde ud at se på, man taler 
også om en WAF – ”Wife Acceptance Factor" – hvor et godt design vil give et bedre indtryk på den 
bedre halvdel (og specielt hvis den er kvindelig). 
 

CPU 
 
Det er vigtigt at vælge en passende processor til sin HTPC, ikke så meget på grund af hastigheden 
med mere på grund af kølingen. 
 
Har man pengene til det kan det betale sig at kigge på mobile processorer (primært Pentium M), 
altså processorer tiltænkt bærbare computere. Disse CPU’er har nok kraft i sig og kræver langt 
mindre køling, med det rigtige ’airflow’ i kabinettet vil man kunne nøjes med en køleribbe og derved 
spare støjen fra en larmende CPU-køler væk. 
 
Har man ikke pengene bør man vælge en CPU over 2.0 GHz. Om det er AMD’s Athlon eller 
Sempron, eller Intels Pentium eller Celeron har ikke den helt store betydning i HTPC-
sammenhæng så længe den er hurtig nok, men det kommer selvfølgelig an på hvad man ellers har 
tænkt sig at bruge maskinen til. Vælger man den rigtige, og oftest mere dyre, køling til disse 
CPU’er kan man sagtens nærme sig noget der minder om lydløshed. 
 

RAM 
 
Ved RAM afhænger typen af RAM man skal købe af hvad ens bundkortet understøtter, mængden 
skal dog helst være 512 MB eller derover så operativsystemet ikke bruger harddisken som 
mellemlager. 
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Tv-kort 
 
I princippet kan alle tv-kort bruges i et medie center, men vil man have fuld udnyttelse skal man 
have et kort der understøtter fuld PAL-B/G opløsning og NICAM stereo i Danmark. Dog skal man 
lige være opmærksom på om ens valgte medie center har specielle krav til kortet, som Windows 
Media Center Edition har. 
 
Windows Media Center kræver et tv-kort med onboard hardware MPEG2 encoding, hvilket i alle 
tilfælde ville være at foretrække til et medie center. Ved at lade hardwaren stå for encoding slipper 
CPU’en for at gøre arbejdet, så slipper man for tabte frames eller usynkron video og lyd, hvis 
CPU’en ikke kan følge med. Ulempen ved dette er at der allerede sker et kvalitetstab før 
computeren modtager dataene og derfor er disse kort ikke velegnede hvis videoen bagefter skal 
efterarbejdes til andre kompressionsformater (DivX/MPEG4, WMV og lignende). 
 
Til at teste medie centre med er brugt et Hauppauge WinTV PVR-500MCE, som er 2 stk. PVR-
150MCE på ét PCI-kort. Med 2 tunere kan man optage et program mens man ser et andet, optage 
2 programmer samtidig eller se 2 kanaler samtidig (f.eks. side om side eller som PIP). 
 

 
 
På trods af ringe udbredelse af HD og DVB findes der allerede tv-kort der understøtter dette. 
Desværre kan det være en dum ide allerede nu at investere i udstyr, da det er for tidligt at vide om 
man får signalet via DVB-S, -C eller -T. Har man allerede bestemt sig at få det via DVB-S (satellit) 
kan man risikere at ens udbyder skifter til DVB-S2 – og så skal der købes nyt, dyrt udstyr til 
HTPC’en. 
 
Derfor vil rapporten ikke beskæftige sig med HD via DVB. 
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Grafikkort 
 
Ens valg af grafikkort afhænger i stor grad af hvilke udgange man behøver og om kortet skal kunne 
køre nyere spil. Skal kortet kun bruges til medie center handler det blot om at vælge et billigt 
DirectX 9 kompatibelt grafikkort til Windows, jeg har ikke kunne finde specifikke krav til 
MythTV/Linux. Vil man kunne spille spil skal man have et kort med minimum 128 MB RAM, gerne 
256 MB. 
 
Tilgængelige udgange på et grafikkort er som regel VGA, DVI, S-video og/eller Composite. Skal 
grafikkortet kobles til en fladskærm/LCD TV med DVI-indgang skal man naturligvis vælge et kort 
med DVI-udgang, skal det kobles til et analogt TV, skal man vælge et kort med S-video eller 
Composite, afhængig af ens TV’s indgangsmuligheder. 
 
For at holde støjen i bund gælder det også om at få så lydløst et grafikkort som muligt. De 
svageste DirectX 9 kompatible kort kan som regel fås uden blæser, men med en køleribbe 
monteret. Så er man sikker på at grafikkort ikke bidrager med støj. Enkelte af de bedre kort på 
markedet kan også købes med et lydløst kølesystem i stedet for en larmende blæser, alternativt 
kan man også selv købe og montere et kølesystem til sit grafikkort. 
 
Noget andet man skal tænke på er grafikkortets effektforbrug, et kort der har højt forbrug betyder 
mere varme og behøver derved mere køling. Meget mere om det på følgende link: 
http://www.sports-mc.dk/beeblebrox/index.php?id=5 
 
De to store producenter af grafikchips, ATI og NVIDIA, har hver deres måde at forbedre video og 
billeder på som man bør overveje. ATI har Avivo og NVIDIA har PureVideo, der begge handler om 
hardwareacceleration af afspilning af video, samt filtre til video og billeder. 
 
Avivo understøttes af ATI Radeon X1300, X1600 og X1800. 
PureVideo understøttelse kan ses her: http://www.nvidia.com/page/purevideo_support.html 
 

Harddisk 
 
Med et tv-kort med hardware-baseret encoding af tv-signalet er der ikke de store krav til en 
harddisk. Normalt vil et signal optages i en kvalitet op til ca. 8 Megabit per sekund, hvilket 
resulterer i en fil der fylder 1 MegaByte per sekund. Har man en harddisk med 100 GigaByte fri vil 
man kunne lagre knap 28 timers optagelser i bedste kvalitet, det hele afhænger altså af hvor store 
lagringskrav man har. 
 
Men det er også muligt at spare lidt støj ved at vælge den rigtige harddisk. 3.5” harddiske kan fås 
med en støjudbredelse fra omkring 24 dB, nogle larmer langt mere. Ved at bruge 2.5” harddiske vil 
man kunne komme et stykke længere ned og spare både støj og varme, til gengæld har man som 
regel en merudgift til monteringsbeslag og IDE-konverter. 
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Mimumskrav 
 
Definitive minimumskrav kan man ikke sætte, da det helt kommer an på hvad HTPC’en skal udføre 
og hvilket software og operativsystem man benytter. Men generelt kunne en liste se sådan ud: 
 
CPU: 1 GHz 
RAM: 128 MB 
Tv-kort: Ingen krav 
Grafikkort: Ingen krav, skal dog kunne vise fuldskærmsvideo 
Harddisk: 5 GB 
 
Sådan en konfiguration vil aldrig gå i Windows 2000 eller XP, så her er Linux det eneste valg, og 
selv i Linux kan flere RAM og hurtigere CPU kun anbefales da de skal stå for encoding af videoen. 
 
En mere realistisk minimumsliste kunne se sådan ud: 
 
CPU: 1.6 GHz 
RAM: 256 MB 
Tv-kort: Kort med fuld PAL-opløsning 
Grafikkort: DirectX 9 kompatibelt kort 
Harddisk: 30 GB 
 
Sådan en konfiguration vil nemt kunne køre alle slags HTPC-software – dog ikke nødvendigvis 
Windows XP Media Center Edition (MCE) på grund af specielle krav til Tv-kortet. 
 
En optimal minimumsliste: 
 
CPU: 3.0 GHz 
RAM: 512 MB 
Tv-kort: MCE-understøttet kort med MPEG2 hardware-encoding 
Grafikkort: DirectX 9 kompatibelt kort med 128-256 MB RAM 
Harddisk: 80 GB 
 
Denne konfiguration vil kunne køre det hele, den møder nemt minimumskravene til både Windows 
XP MCE og afspilning af WMV HD. Den vil også have nok kræfter til at optage og vise HD video 
via DVB. Dog vil harddiskpladsen sandsynligvis føles trang efter lidt tid, fordi optagelser fylder 
meget. 
 
Specifikationer på Pc’en brugt til at teste medie centrene: 
 
CPU: Pentium 4 1.6 GHz 
RAM: 512 MB DDR 
Tv-kort: Hauppauge PVR-500MCE 
Grafikkort: MSI FX5200 
Harddisk: Maxtor 40 GB 
 
Maskinen opfylder ikke MCE’s krav for en desktop-pc, på grund af for lidt harddiskplads. Til 
gengæld opfylder den MCE’s krav for bærbare medie centre. 
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Software 
 
Inden for HTPC-verdenen skelnes mellem front ends og back ends. 
Front ends er programmerne der henter og viser indhold på en skærm. 
Back ends er programmer der servicerer front ends og optager, samler og kategoriserer indhold. 
 
De mest kendte og brugte er: 

�  Windows XP Media Center Edition 
�  Media Portal 
�  MythTV 
�  Meedio 
�  Got All Media 
�  SageTV 

 
Disse programmer samler front end og back end og det er dem rapporten vil fokusere på.  
 
Fordelen ved en samlet løsning er at man er sikker på at front og back end passer sammen og 
man skal kun vedligeholde ét program. Man kan i teorien stadig tilføje flere front ends, f.eks. kan 
ens HTPC back end stå i stuen og en front end kan være placeret i både stue og køkken. 
 
Ens for alle programmerne er besværligheden i at sætte tv guiden op, det lykkedes faktisk kun for 
mig i Windows XP Media Center, Media Portal og til dels Got All Media og Meedio. Fælles er også 
at det er muligt at få add ons til alle medie centrene og derved udbygge mulighederne. 
 
Rapporten vil nu gennemgå ovenstående softwareløsninger på de følgende sider. 
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Windows XP Media Center Edition 
 
Testet version: MCE 2005 
Pris: ca. 1000 kr. OEM 
Hjemmeside: http://www.microsoft.com/windowsxp/mediacenter/  
 
Windows XP Media Center Edition (herefter MCE) er det flotteste af alle mediecentrene med dens 
animerede menuer og lækre interface. Den er utrolig nem at sætte op via dens indbyggede guide, 
der er lavet til at blive vist på TV og styret af en fjernbetjening. Desværre har man ikke de store 
muligheder for at bestemme ret meget selv og det irriterer i længden. 
Heldigvis kan man få tweak-programmer og andre programmer hvor man kan indstille ting i MCE 
som man ellers ikke ville have haft mulighed for. 
 

Hovedskærmen: 

 
 

MCE fungerer helt perfekt, der er ikke noget i interfacet man bliver irriteret over. Det er nemt at 
finde rundt i og man er hele tiden klar over hvor man er og hvordan man kommer tilbage. Afspiller 
man video, tv eller musik mens er man er i menuen vil man hele tiden kunne følge med i et lille 
udsnit i nederste venstre hjørne: 
 

 
 
MCE kan køre i et vindue eller maksimeret, teksten er altid stor nok til at blive læst på Tv. 
Den indbyggede tekst-tv funktion fungerer helt efter hensigten, den ligger sig som et billede oven 
på Tv-billedet. 
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Programguiden virker også, men på grund af manglende guider fra Microsoft har man ikke 
mulighed for at vælge Stofa i Vejle (Kun Stofa i Kolding og Horsens). Her skal man i stedet vælge 
”unmapped analogue cable”, som henter guider for alle kanaler ned, og scanne efter sine kanaler. 
Genkender MCE kanalen tilføjer den automatisk den tilhørende guide, ellers må man manuelt føje 
programguider til kanaler under Indstillinger > TV > Programguide. 
 

 
 
Ved at vælge et Tv-program i listen har man mulighed for at se hvornår afsnit af en serie ellers 
bliver sendt, optage dem alle fremover eller kun optage det ene afsnit. Man kan også se hvem der 
medvirker i udsendelsen, hvornår den første gang blev sendt, hvilken type udsendelse det er, 
sprog og hvor lang tid udsendelsen varer. Der står også en kort beskrivelse af hvad udsendelsen 
handler om. Alt dette kan også ses under selve udsendelsen. Ved at højreklikke med musen (eller 
den tilsvarende knap på en fjernbetjening) kan man vælge ’Programoplysninger’: 
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MCE sørger selv for at hente guiderne, man kan også vælge selv at bestemme hvornår de skal 
hentes, hvis man ikke altid er koblet til internettet. 
 
Fordele: 
 
Nemt at sætte op 
Selv den mest uerfarne computerbruger vil kunne sætte MCE op. Guiden er selvforklarende og 
ellers får man en nem installationsvejledning med. 
 
Ingen problemer med hardware 
Havde ingen problemer med hardwaren, den fandt og brugte begge tunere straks. 
 
Hjælp på Tv 
Selve hjælpedelen i medie centret er bygget ind i brugerinterfacet, så det kan bruges på Tv. Der 
følger ingen heftig manual med, så det er nærmest nødvendigt med hjælp direkte på skærmen: 

 
 
Xbox front end 
Har man en Xbox eller Xbox 360 kan man bruge denne som front end med samme flotte interface. 
 
Ulemper: 
 
Ingen administrationshjemmeside 
Windows XP MCE har ingen administrationshjemmeside, til gengæld kan man få programmer som 
”MCE WebGuide 3” (http://asciiexpress.com/webguide/) der kan styre den del og på den måde kan 
man planlægge optagelse og se video fra sin MCE over netværket. 
 
EPG 
Den elektroniske programguide er ikke færdig og indeholder langt fra alle danske byers og 
antenneforeningers kanalliste, ej heller alle kanaler (f.eks. mangler TV 2 Film stadig). Indtaster 
man Vejles postnummer får man tilbudt EPG fra Stofa Horsens og Kolding, ingen af dem har 
samme kanalmønster eller frekvenser som Stofa Vejle. 
  
Kræver speciel hardware 
MCE kræver nyere grafikkort og tv-kort med hardware encoding. Excel-fil med liste over godkendt 
hardware: http://korturl.dk/Hv0R7 
 
Dyrt 
Til omkring 1000 kroner er det et dyrt medie center. Til gengæld får man et komplet operativsystem 
med. 
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Media Portal 
 
Testet version: 0.2 RC2 
Pris: Gratis! 
Hjemmeside: http://team-mediaportal.de (nyeste CVS), engelsk: http://www.team-mediaportal.com 
 
Tyske Media Portal (herefter MP), som er et gratis open source medie center, synes at være det 
bedste bud på et medie center lige nu. Interfacet kan fås på dansk, er godt skruet sammen og de 
medfølgende temaer virker indbydende. 
 

Hovedsiden: 

 
 
Man har de samme muligheder i MP som i alle de andre medie centre, TV, film/video, radio, musik, 
billeder, vejr osv. 
 

Tv-menuen: 
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Kanalopsætningen i Medie Portal fandt jeg rigtig nem og smart. Det er faktisk meget simpelt, man 
starter ud med at hente en tv-guide med XMLTV som man importerer i MP, derefter scanner man 
efter kanaler med tv-kortet. Finder man en kanal man har i tv-guiden ’mapper’ man simpelthen 
bare den fundne kanal over på den. Så ved Media Portal at de to kanaler hænger sammen og 
mere simpelt kan det næsten ikke gøres. 
 

 
 
Dem man ikke har i tv-guiden tilføjer man som nye kanaler ved at give et navn, og de vil så bare 
have en tom tv-guide. Desværre er kanal-ikonerne i tv-guiden ikke særlig smart implementeret, 
men det er bedre end ingenting. 
 

Tv-guide: 
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Media Portal giver i sin indstillingsmenu mulighed for at køre en guide i selve medie centret, i stil 
med MCE. Men der er ikke nok indstillingsmuligheder, så man skal have fat i 
konfigurationsprogrammet under alle omstændigheder. 
 

Opsætningsguide: 

 
 
Man har også mulighed for at kalibrere skærmen, hvis nu f.eks. overscan-effekten er så stor man 
ikke kan se hele skærmbilledet på sit TV. 
 
Media Portal har ingen hjemmesidefunktion hvor man kan administrere optagelser, men linker fra 
deres hjemmeside i stedet til ”Media Portal Webinterface” (MPW), der er et 3. parts program der 
kan netop dette. Ud over at kunne planlægge optagelser så har man også mulighed for at søge i 
tv-guiden, fjernstyre/starte MP og redigere sin videosamling. 
MPW kan også bruges med en wap-telefonen så man har mulighed for at planlægge uden at være 
i nærheden af en computer. 
 
 
Fordele 
 
Opsætningsguide en del af medie centret 
Guiden er nem og overskuelig, men der mangler noget arbejde her endnu. 
 
 
Ulemper 
 
Administrationshjemmeside er et 3. parts program 
Webværktøjet MPW er ikke en integreret del af MP, derfor risikerer man f.eks. at visse funktioner 
ikke virker hvis MP opdateres og MPW ikke gør. Link: http://www.mediaportal.dk 
 
Tv-kort understøttelse 
MP understøtter en del tv-kort, og mange flere end f.eks. MCE, men ikke alle. 
En liste over understøttede tv-kort: http://kortlink.dk/2cuk 
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MythTV 
 
Testet version: KnoppMyth Release 5 Alpha 26 (MythTV 0.18.2-fixes) 
Pris: Gratis! 
Hjemmeside: http://www.mythtv.org  /  http://www.mysettopbox.tv/knoppmyth.html 
 
MythTV er den mest brugte PVR- og medie center-program til Linux. Man kan vælge selv at sætte 
en computer op med Linux og derefter installere MythTV, men da dette ofte er en kompliceret 
affære, på grund af ting som grafik- og tv-kort-drivere, kan man også vælge at benytte specielle 
Linux-distributioner der sætter det hele op for en. Disse distributioner indeholder alt nødvendigt 
software, deres dependencies (nødvendige pakker), drivere og sætter automatisk hele systemet 
op. 
 

Hovedskærmen: 

 
 
Installationen sørger også for at MythTV starter op og fører en gennem en guide, hvor man kan 
sætte ting som fjernbetjening og ens hardware op. 
 
MythTV bruger, som de fleste andre alternative medie centre, XMLTV til at danne dens 
programguide. Resultatet af dette sætter den ind i en database, og det virker helt fint. Hele 
MythTV’s back end gemmer dens oplysninger i en MySQL-database, hvilket er en ret smart ting, 
da det giver muligheder for at udvikle programmer og webapplikationer til MythTV ret nemt, hvis 
man har kendskab til MySQL. 
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Programguide: 

 
 
 
Det gode ved at MythTV er baseret på Linux er at man kan sætte minimumskravene lidt lavere, 
f.eks. er 512 MB og 1,6 GHz CPU ikke længere et krav for at køre en HTPC optimalt. En CPU på 
1,4 GHz og 384 MB RAM vil nemt kunne køre MythTV med 2 tunere, hvis Tv-kortet selv står for 
encoding af begge signaler. 
 
Det eneste problem ved MythTV, og samtidig grunden til det ikke er mere udbredt, er at det er 
utrolig svært at sætte op, selv for os der før har rodet med Linux. 
 
I og for sig kørte systemet stabilt, jeg fik den dog aldrig til at køre med begge tunere samtidig, og 
autoplayfunktionen virkede heller ikke. Dette gjorde at man ikke kunne se ét tv-program og optage 
et andet, og at MythTV ikke selv afspillede en DVD/CD når den blev sat i. Autoplayfejlen beror på 
at Linux-undersystemet ikke ville automounte et optisk drev når et medie blev sat i. 
 
MythTV indeholder dansk sprog og alle elementerne er store og letlæselige. Desværre er den 
allerførste opsætningsguide man møder en skriftlig guide med så lille skrift, at den er nødvendigt at 
gennemføre på en computermonitor og med et keyboard tilsluttet. 
 
Jeg vil vove at påstå at denne løsning kun er for den seriøse Linux-bruger der har god tid og kan 
lide at bruge lang tid på at eksperimentere med tingene, for det kan sagtens tage flere dage at 
indstille noget så det gør som man ønsker. 
 
MythTV har mulighed for automatisk at hente metadata og cover til ens film via IMDB. En meget 
smart funktion der mangler i visse andre medie centre. Når man har hentet covers til ens film kan 
man vise filmene som et galleri og vælge en film ud fra dets coverbillede. 
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Metadata i MythTV: 

 
 

Administrationshjemmeside: 
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Fordele 
 
Rigtig mange features 
Administrationshjemmesiden til MythTV er godt lavet, om end den stadig mangler lidt arbejde. Man 
har mulighed for at indstille mange ting og klare en del opgaver over nettet, frem for foran Tv’et. 
Der er desuden også indbygget en streaming-funktion, så man kan streame sine optagede 
programmer over nettet. 
MythTV understøtter også PIP og har en simpel videoredigeringsfunktion indbygget, så man kan 
fjerne reklamer og andet uønsket fra sine optagede programmer. 
Andre medie centre kunne lære noget af MythTV’s features, kombinerede man Windows-baserede 
medie centres kompabilitet (på grund af Windows og dets drivere) og MythTV’s mange features 
ville man få et uovertruffet medie center. 
 
Xbox front end 
Har man en modificeret Xbox kan man bruge Xbox Linux sammen med MythTV som front end. 
 
Gratis 
Både styresystem og medie centret er helt gratis. 
 
 
Ulemper 
 
Ikke velegnet som Linux-computer 
Der bliver kun oprettet 2 brugere som standard, mythtv og root. Lukker man MythTV skal man 
logge ind som root, ellers starter MythTV op igen. Man har under installationen heller ikke 
mulighed for at vælge hvilke pakker man vil installere. 
 
Utrolig svær at sætte op 
 
Understøttede ikke hardwaren 
MythTV valgte ikke at understøtte begge tunere på det Hauppauge PVR-500MCE det blev testet 
med, derfor kunne jeg ikke se ét program og optage et andet, ej heller bruge PIP-funktionen. 
Understøttelse af Tv-kort i MythTV sker gennem en ”IVTV” driver, der er et projekt under konstant 
udvikling. Derfor skulle der være mulighed for understøttelse i nyere udgivelser. 
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Meedio 
 
Testet version: Pro 1.38 
Pris: ca. 280 kr. 
Hjemmeside: http://www.meedio.com 
 
Meedio er et meget udbredt medie center, og med god grund. Medie center delen er rigtig godt, til 
gengæld halter TV-delen et godt stykke efter på grund af den besværlige kanalopsætning. Mere 
om det på en af de efterfølgende sider. Der er alle de sædvanlige muligheder i Meedio, det vil sige 
billede, musik, video, vejr og tv. Det eneste der mangler er faktisk det danske sprog. 
 

Startskærm: 

 
 
Tv-guiden er rigtig god og overskuelig. Den fungerer som alle de andre, vælger man et program 
der bliver vist nu, bliver kanalen vist. Vælger man et program ude i fremtiden får man i stedet 
tilbudt at optage det. 
 

TV-guide i Meedio: 

 
 



RAPPORT OM MEDIE CENTRE 
 

 
SIDE 22 

Meedio arbejder fint sammen med 2 tunere, desværre har Meedios ingen 
administrationshjemmeside, så jeg har ikke kunnet teste mulighederne via denne. 
 
Jeg kan ikke helt finde ud af hvordan Meedios TV-opsætning hænger sammen, men det lader til at 
man skal vælge en at danne kanallisten ud fra ens XMLTV-liste, og derefter skrive frekvenser ind 
for dem alle. Manualen vælger selvfølgelig ikke at beskrive dette, hvilket gør det endnu sværere at 
finde ud af. 
 

Kanalopsætning: 

 
 
Det virker overhovedet ikke særlig hensigtsmæssigt, og opdager man at man har tilføjet en kanal 
for meget eller lidt efter at have gemt frekvenserne må man starte helt forfra. Afsæt 5 minutter hver 
aften til at bede til Gud om at antenneforeningen ikke piller ved kanalopsætningen. 
 
 
Fordele 
 
God medie center funktion 
Ser man bort fra besværlighederne med opsætning af tv-guiden (der trods alt kan lade sig gøre) er 
det et rigtig godt medie center, der virker ”let” og responsivt. Der er ingen ventetid mellem 
menuerne. Det er let at finde rundt i og virker altid overskueligt, og så har det et flot interface med 
nogle flotte temaer. 
 
 
Ulemper 
 
Mangler dansk sprog 
 
Manglende administrationshjemmeside 
 
Besværlig tv-opsætning 
Det virker næsten som om de har gjort alt for det skal være besværligt. Alene det at man skal 
starte forfra, ønsker man at fjerne eller tilføje en kanal, tyder på at der mangler meget arbejde her. 
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Got All Media 
 
Testet version: 5.0.0.1 
Pris: Gratis! 
Hjemmeside: http://www.gallm.com 
 
Got All Media (herefter GAM) er endnu et gratis medie center. Opsætningen skal klares i et 
konfigurationsprogram der kun kan læses på en monitor og ikke altid er særlig selvforklarende. 
Man har mulighed for at gøre en guide, den skal dog startes via konfigurationsprogrammet og 
sætter kun de vigtigste ting op. 
 
Medie centret har ikke dansk sprog og kan kun køre fuld skærm, så det er ikke særlig fleksibelt. 
 

Startsiden: 

 
 
Teksten i GAM er alt for lille som standard, heldigvis kan man sætte fontstørrelsen op inden man 
sætter ens HTPC til et Tv’s lave opløsning. Man har i samme menu også mulighed for at zoome 
ind og ud, hvis man ikke kan se hele skærmbilledet på ens TV. Zoomer man ud kan man se 
Windows’ bag GAM. Dog skal man lige huske at vælge et ordentligt tema i konfigurations-
programmet først, da nogle temaer giver fejl, hvis man skal ind i ”Settings” menuen. 
 

Indstilling af skærm: 
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Musikafspilning: 

 
 
Tv-guiden klares selvfølgelig med XMLTV og GAM har i sit konfigurationsprogram en hel 
opsætningsside til XMLTV. Det virker helt fint, man skal blot angive land, antal dage, hvor XMLTV 
ligger på harddisken og Got All Media klarer resten. 
 

Tv-guide: 

 
 
Med GAM følger også en webserver med en hjemmeside, hvorfra man kan planlægge optagelser. 
Det er dog af en eller anden grund ikke muligt at bruge begge tunere samtidigt, derfor kan man kun 
planlægge at optage ét program ad gangen, hvilket ødelægger fidusen med et system med 2 
tunere. 
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Tv-guide på administrationshjemmesiden: 

 
 
 
Generelt har GAM problemer med 2 tunere i samme system. Man kan sagtens planlægge 2 
samtidige optagelser når man sidder foran medie centret, men man får kun lov at se det ene af det. 
Man kan altså ikke skifte mellem de 2 optagende kanaler imens. 
Man kan heller ikke sætte ét program til at optage og bruge den anden tuner til at se en anden 
kanal med. Derfor er GAM ikke særlig brugbart hvis man er afhængig af at kunne bruge 2 kanaler 
samtidig. 
 
Det lykkedes mig at sætte en nogenlunde brugbar kanalopsætning op i programmet, det har dog 
taget lang tid at finde ud af hvordan systemet fungerer og den online dokumentation forklarer slet 
ikke hvordan det gøres. 
 
Man har i GAM mulighed for at lade programmet autotune kanalerne men man har kun mulighed 
for at vælge antenne- eller kabelsignal, hvilket er to forskellige frekvensområder. Og selv om man 
tuner kanalerne i begge områder så husker den kun ene af dem, dette løses ved at autotune i det 
ene område, skrive frekvenserne ned, og manuelt tilføje dem til listen af tunede kanaler i det andet 
område. 
 
Herefter gælder om at få ”Number” i ”Channel lineup” til at matche med det nummer ens 
autotunede programmer får. 
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Kanalopsætning i GAM: 

 
 
Som jeg ser det mangler GAM stadig en masse udvikling før det bliver brugbart. Hvad det var der 
fik folk til at købe det før det blev gratis, hvilket det først gjorde fra version 4, forstår jeg ikke. 
 
Noget helt andet er at alle de designs der følger med programmet er mørke og dystre og ikke 
virker særlig indbydende. På hjemmesiden er det kun muligt at hente ét ekstra tema ved navn 
”Silver”, der dog bringer lidt lys over programmet og gør det lidt flottere. 
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Fordele 
 
Planlægningshjemmeside 
På trods af at den ikke lader en bruge begge tunere så er det rart at der følger et webværktøj med, 
man kan hverken konfigurere GAM eller planlægge 2 optagelser samtidig, men det er sikkert 
brugbart i nødsituationer hvor man ikke er hjemme. 
 
 
Ulemper 
 
Ikke særlig flot 
De medfølgende temaer og det ene tema man kan hente fra hjemmesiden er på ingen måde 
særlig flotte, set i forhold til andre medie centre som Media Portal og MCE. 
 
Fungerer ikke med 2 tunere 
Som tidligere nævnt kan man planlægge og optage to udsendelser samtidig, men man kan ikke 
skifte mellem dem mens den optager, ej heller se ét program og optage et andet. 
 
Besværlig opsætning 
Opsætningsprogrammet og guiden er ikke selvforklarende og GAM’s tilhørende hjælp er ikke 
videre anvendelig. 
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SageTV 
 
Testet version: 4.1.3.67 
Pris: ca. 500 kr. 
Hjemmeside: http://www.sagetv.com 
 

Startsiden: 

 
 
SageTV har ligesom MCE en god, grafisk guide der kan læses på Tv. Til gengæld kan programmet 
ikke fås på dansk og det er ikke umiddelbart muligt selv at indstille tv guiden. Man har undervejs 
mulighed for at vælge XMLTV, men man ser aldrig mere til muligheden og man må selv søge rundt 
på deres hjemmeside for at finde noget om det. Man kan derimod vælge mellem et hav af 
amerikanske tv-udbydere, hvor SageTV selv hoster tv guiderne. Det er en god ide, da det giver 
endnu mindre manuel opsætning – hvis man ellers boede i USA. 
 

TV guide: 
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For at bruge XMLTV i SageTV skal man først hente og installere et EPG-plugin, derefter skal en 
XML-parser til Java installeres. Når det er gjort skal XMLTV hente listerne ned og filen placeres i 
SageTV-mappen med navnet ”epgdata.xml”. 
Guide her: http://korturl.dk/bLJ8h 
Utrolig lang og omstændig procedure, og mange vil nok opgive på forhånd og finde et nemmere 
medie center. Jeg opgav da jeg skulle til at sortere og ”remappe” kanalernumre, det tager 
simpelthen for lang tid. 
 
Til gengæld er jeg ret positivt overrasket over resten af SageTV. Dropper man PVR-funktionen og 
kigger på selve medie center delen er den overraskende god. 
 

Medie center forsiden: 

 
 
Kan man leve med det er på engelsk ser man at det rent faktisk er tænkt igennem og at det er 
lavet til at blive vist på et Tv. Ikke alene er opsætningsguiden en del af medie centret (som man 
også ser i MCE), den er lavet til at blive læst på Tv og der er endda mulighed for at sætte marginer 
op så man får en overscan/underscan-effekt. 
 

Overscan: 
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SageTV kan køre i et vindue eller maksimeret, teksten er altid stor nok til at blive læst på Tv. 
 
Lidt flere skærmbilleder: 
 

Overlay-menu ved videoafspilning: 

 
 

Vejrdata: 
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Fordele 
 
Lavet til at blive vist på TV 
Det er tydeligt at alt er gjort stort og synligt nok til at blive vist på et TV. Opsætningen skal ikke 
klares på en monitor før HTPC’en kan sættes til et TV, opsætningen kan klares direkte på TV’et 
nemt og bekvemt. 
 
 
Ulemper 
 
”Ubrugelig” i Danmark 
Både PVR-funktionen, med manglende danske tv-guider og den utrolig besværlige XMLTV-
implementering, og ikke mindst det faktum at programmet ikke kan fås på dansk, gør at det nok 
ikke er særlig attraktivt i mange danskeres øjne. Og regner SageTV med at få et marked i 
Danmark er det nok en ting de skal have ændret. 
Uden tv-guide er der nok ikke mange der vil investere 500 kr. i et medie center, når det er muligt at 
få bedre medie centre gratis. 
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XMLTV 
 
Pris: Gratis! 
Hjemmeside: http://membled.com/work/apps/xmltv/ 
 
XMLTV er ikke et medie center, men jeg vil her forklare hvad det er og kan. 
 
XMLTV er et program til at hente tv-guider ned med. Resultatet er en XML-fil som forskellige 
programmer kan ’parse’ og lave en færdig tv-guide ud af. De fleste, hvis ikke alle, medie centre, på 
nær Microsofts Windows XP MCE naturligvis, kan bruge XMLTV. Enten direkte, hvor programmet 
selv sørger for at afvikle programmet og give de rigtige parametre, eller indirekte, hvor det i stedet 
bruger XMLTV’s XML-fil som data til tv-guiden. 
 

 
 
XMLTV giver mulighed for at hente tv-lister ned til følgende lande: 
Australien, Belgien og Luxemburg, Brasilien, England og Irland, Danmark, Estland, Finland, 
Frankrig, Tyskland, Ungarn og Rumænien, Island, Italien, Japan, Nederlandene, Nordamerika, 
Norge, Portugal, Sydafrika, Spanien, Sverige og Schweiz. 
 
For at køre XMLTV skal man vælge en grabber for det land man vil hente lister for. Den danske 
grabber hedder ”tv_grab_dk”. Af parametre er det vigtigt at kende –- conf i gur e, - - out put  og - -
days . 
 
- - conf i gur e køres før noget andet, dette sætter ”tv_grab_dk” op og lader en vælge hvilke kanaler 
man vil hente. Da ”tv_grab_dk” bruger tv.tv2.dk til at hente indhold fra kan man kun vælge kanaler 
man også kan finde på TV 2’s side. 
 
- - out put  fortæller hvilken fil der skal skrives til, angives –- out put  ikke, skrives til standard output, 
hvilket er skærmen. 
 
- - days  fortæller XMLTV hvor mange dage der skal hentes tv lister for. TV 2 har data 7 dage frem. 
 
- - qui et  gør at XMLTV kun skriver fejl på skærmen, dette fjerner dog også progressbaren, så man 
ikke kan se hvor langt den er nået (og om den overhovedet kører). 
 
En komplet kommandolinje kunne se sådan ud: 
> xml t v t v_gr ab_dk –- qui et  –- out put  t vgui de. xml  –- days 5 
 
I ovenstående eksempel henter XMLTV en dansk guide ned i tvguide.xml som rækker 5 dage 
frem. 
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o2grabber 
 
Hjemmeside: http://www.o2design.se/o2grabber/index.asp 
 
o2grabber er en gratis grafisk overbygning til XMLTV og gør det nemt for alle at vælge de kanaler 
og konfigurationer man vil bruge, når man vil hente en programoversigt ned. 
 
Under ”Configure” kan man vælge land, hvilke kanaler man vil hente, antal dage, hvor XML-filen 
skal ligge, samt diverse andre indstillinger. Det giver et godt grafisk overblik og er lettere at finde 
ud af end XMLTV i kommandoprompten. 
 

Konfiguration: 

 
 
XMLTV er indbygget i den eksekverbare o2grabber-fil, derfor er det ikke nødvendigt at hente eller 
have det i forvejen. 
 

o2grabber i gang med at hente oversigter: 
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Gode links 
 
 
Danske sider: 
 
Side dedikeret til HTPC med nyheder, forum og artikler 
http://www.minhtpc.dk 
 
HTPC-dedikeret forum 
http://www.recordere.dk/forum/forum_topics.asp?FID=25 
 
Diverse danske HTPC-artikler 
http://www.sports-mc.dk/beeblebrox/index.php?id=5 
 
 
Engelske sider: 
 
Kæmpe side med fokus på Windows MCE og HTPC generelt, knap 30.000 registrerede brugere 
http://www.thegreenbutton.com 
 
Windows MCE forum med mange brugere 
http://www.xpmce.com/forum/ 
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Konklusion 
 
 
Et minimumskrav til denne rapports omtalte software kunne meget vel se sådan ud: 
 
CPU: 2.4 GHz 
RAM: 512 MB 
Tv-kort: MCE-understøttet kort med MPEG2 hardware-encoding 
Grafikkort: DirectX 9 kompatibelt kort med 128 MB RAM 
 
Harddisk afhænger af ens ønsker, skal HTPC’en indeholde mange optagelser vil 120 GB og over 
være at foretrække. 
 
 
Bedste software pt. og deres fordele/ulemper: 
 

1. Media Portal 
�  Gratis og open source, utrolig nem opsætning og har alle funktioner en HTPC bør have. 

 
2. Windows XP Media Center Edition 

�  Brugervenligt og flot. 
�  Mangler stadig mange tv-guides. 
�  Officiel support fra Microsoft og uofficiel fra rigtig mange online fora. 

 
3. Meedio 

�  Manglende administrationshjemmeside. 
�  Får udviklerne rettet opsætningen af tv-guiden bliver Meedio det bedste medie center, 

med et rigtig fedt opbygget og responsivt interface. 
 


